

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	331.328.025,00	192.981.485,01	
Receita tributária	18.147.871,00	11.807.354,64	
IPTU	1.150.000,00	1.077.883,31	
ISS	5.550.000,00	3.431.837,52	
ITBI	450.000,00	821.776,91	
IRRF	3.800.000,00	3.972.930,37	
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	7.197.871,00	2.502.926,53	
Contribuições	900.000,00	3.543.018,49	
Receita patrimonial	2.606.210,00	2.305.908,51	
Aplicações financeiras (II)	1.000.000,00	2.273.917,90	
Outras receitas patrimoniais	1.606.210,00	31.990,61	
Transferências correntes	307.023.744,00	175.283.886,64	
Cota-parte do FPM	82.812.000,00	50.228.360,84	
Cota-parte do ICMS	19.280.000,00	9.003.263,85	
Cota-parte do IPVA	1.840.000,00	1.579.622,67	
Cota Parte do ITR	10.800,00	3.480,77	
Transferências da LC 87/1996	24.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	480.000,00	307.712,80	
Transferências do Fundeb	136.000.000,00	76.038.465,71	
Outras transferências correntes	66.576.944,00	38.122.980,00	
Demais receitas correntes	2.650.200,00	41.316,73	
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas correntes restantes	2.650.200,00	41.316,73	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	330.328.025,00	190.707.567,11	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	8.671.975,00	2.373.583,37	
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de bens	200.000,00	0,00	
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2022 (Maio a Junho)

Outras alienação de bens		200.000,00		0,00	
Transferências de capital		8.471.975,00		2.373.583,37	
Convênios		8.471.975,00		1.873.865,37	
Outras transferências de capital		0,00		499.718,00	
Outras receitas de capital		0,00		0,00	
Outras receitas de capital não primárias (X)		0,00		0,00	
Outras receitas de capital primárias		0,00		0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI -VII -VIII -IX - X)		8.671.975,00		2.373.583,37	

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)		339.000.000,00		193.081.150,48	
---	--	----------------	--	----------------	--

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
				(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES (XIII)	293.963.744,34	198.160.862,94	176.398.789,53	169.540.935,57	5.273.843,19	735.055,66	686.869,99	
Pessoal e encargos sociais	171.769.249,13	133.630.981,41	118.711.308,74	116.213.887,96	1.685.310,66	3.309,90	3.309,90	
Juros e encargos da dívida (XIV)	46.522,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas correntes	122.147.973,01	64.529.881,53	57.687.480,79	53.327.047,61	3.588.532,53	731.745,76	683.560,09	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII - XIV)	293.917.222,14	198.160.862,94	176.398.789,53	169.540.935,57	5.273.843,19	735.055,66	686.869,99	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	32.034.184,62	9.451.934,76	8.962.477,92	8.471.170,14	582.274,57	8.615,00	8.615,00	
Investimentos	28.705.198,15	7.425.193,54	7.425.193,54	6.933.885,76	282.274,57	8.615,00	8.615,00	
Inversões financeiras	1.266.905,87	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	16.905,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais inversões financeiras	1.250.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	
Amortização de dívida (XX)	2.062.080,60	2.026.741,22	1.537.284,38	1.537.284,38	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	29.955.198,15	7.425.193,54	7.425.193,54	6.933.885,76	582.274,57	8.615,00	8.615,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	323.872.420,29	205.586.056,48	183.823.983,07	176.474.821,33	5.856.117,76	743.670,66	695.484,99	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)

I Ib + XXIIIc) | 10.054.726,40

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2022	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	2.273.917,90
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	12.328.644,30

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO	ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.434.451,02	3.276.302,50
DEDUÇÕES (XXIX)	10.592.904,69	20.773.704,16
Disponibilidade de caixa	10.592.904,69	20.773.704,16
Disponibilidade de caixa bruta	40.584.260,73	49.719.015,15
(-) Restos a pagar processados (XXX)	29.991.356,04	24.183.423,95
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	4.761.887,04
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	-7.158.453,67	-17.497.401,66

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)		-		10.338.947,99	
---	--	---	--	---------------	--

AJUSTE METODOLÓGICO				ATÉ O BIMESTRE/2022	
---------------------	--	--	--	---------------------	--

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-		5.807.932,09	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-		0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)		-		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-		0,00	

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)		-		4.531.015,90	
--	--	---	--	--------------	--

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)		-		2.257.098,00	
--	--	---	--	--------------	--

INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
------------------------	--	--	--	-----------------------	--

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-		0,00	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS		-		0,00	
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais		-		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-		1.500.000,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Abaetetuba - DATA DA EMISSÃO: 29/07/2022 - HORA DA EMISSÃO: 00:59:34

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2022 (Maio a Junho)

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
Prefeita Municipal

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
Contador CRC-PA 011312-0

ROMULO PINHO BARROS
Sec Mun de Finanças

ANA CONCEIÇÃO PAES DE SOUZA
Contradora Interna